Дело № 1-4/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 11 января 2019 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Жигулиной Г.К.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Хабаровского края Задорожной Г.С., ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5

подсудимой ФИО6 и ее защитника - адвоката Отческовой И.С., представившей удостоверение и ордер

подсудимой ФИО7 и ее защитника – адвоката Аллахвердиева Б.А., представившего удостоверение и ордер,

при секретарях судебного заседания Гуркиной О.А., Купка А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей: 

<

данные изъяты>; инвалидом не являющейся, работающей ООО «Вариант» кухонным работником, несудимой, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, с мерой пресечения по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, 

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, инвалидом не являющейся, работающей 

<

данные изъяты> товароведом, несудимой, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, с мерой пресечения по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Хабаровским районным судом Хабаровского края постановлен обвинительный приговор (далее – ФИО61 ФИО61), совершила незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) масса которого в высушенном виде составила 0,79 грамм, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступила с ранее знакомой ФИО61 ФИО61 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли следующим образом: ФИО61 ФИО61 должна была приобретать отдельные партии наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600-800 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, которая должна была полученное от ФИО61 ФИО61 наркотическое средство незаконно сбывать посредством продажи, при этом часть денежных средств из расчета 800-1000 рублей за 1 грамм ФИО6 отдавала ФИО61 ФИО61, а оставшиеся вырученные денежные средства оставляла себе.

В рамках вышеуказанной договоренности, ФИО6, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> и края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц получила от ФИО61 ФИО61 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,79 г в высушенном виде, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике, которое ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, выполняя взятую на себя преступную роль, в вышеуказанный период времени, храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

После чего ФИО6, реализуя совместный с ФИО61 ФИО61 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до 19 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО31 (псевдоним), участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, договорилась о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), при этом назначила встречу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 27 минут, находясь в 

<

адрес> ДОС 42 в 

<

адрес> и края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, незаконно сбыла, продав за 1200 рублей ФИО31 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила 0,79 г, что является значительным размером.

В судебном заседании ФИО6 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Судом на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, при проведении очных ставок со свидетелями, а также при проверке показаний на месте (т.2 л.д.51-54, т.3 л.д.139-143 т.4 л.д.166-172, 173-179, 180-188, 192-201, 202-207, т.7 л.д.135-138, 182-187, т.8 л.д.9-13, 14-20, 21-27, 100-102, т.9 л.д.71-73), из которых следует, что в период с 20 февраля по ДД.ММ.ГГГГ она стала приобретать наркотическое средство «гашишное масло» у своей знакомой ФИО61 ФИО61. Как именно они договорились о том, что она будет продавать ее наркотики, она уже не помнит, помнит, что ФИО61 сказала, что может давать ей наркотики для продажи, а она ей за это будет после продажи наркотика отдавать деньги. Сначала она брала у ФИО61 наркотик, а после продажи отдавала ФИО61 деньги. 1 грамм (сверток) наркотика у ФИО61 стоил 1000 рублей, она его продавала по цене 1200 рублей, то есть ее выгода составляла 200 рублей за 1 сверток. Наркотик она продавала своим знакомым. Сначала она продавала по несколько свертков в течение 1 недели. Спустя несколько недель, примерно в середине марта 2017 года ФИО61 стала давать ей наркотик в большем объеме (около 15-20 свертков на 1 неделю). Когда у нее заканчивалось наркотическое средство, она звонила ФИО61 ФИО61 на ее сотовый телефон с абонентским номером № и говорила, что «у нее всё кончилось», на что ФИО61 отвечала, когда именно к ней можно подойти. У ФИО61 она приобретала гашишное масло в чистом виде, с табаком оно перемешано не было. Сначала наркотик у ФИО61 был расфасован только в полимерные свертки, перевязанные нитью, а позднее наркотик мог находиться и в полимерных пакетиках на застежке. Наркотик ФИО61 всегда отдавала ей расфасованный (в свертки или пакетики). В период ДД.ММ.ГГГГ года ФИО61 проживала по адресу: 

<

адрес>, куда она к ней приходила, иногда ФИО61 сама могла принести наркотик к ней домой. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО61 переехала в 

<

адрес>, где проживала до ДД.ММ.ГГГГ. Когда ФИО61 жила в 

<

адрес>, то наркотик ФИО61 всегда привозила ей сама. Она звонила ФИО61 со своего телефона № или с телефона ФИО32 №. Наркотические средства у ФИО61 она приобретала до ДД.ММ.ГГГГ, после этого наркотики она перестала у ФИО61 брать, более наркотические средства она сама не продавала. Наркотики, которые она приобретала у ФИО61 ФИО61 она хранила дома, когда проживала в 

<

адрес> и края в зале, в шкафу, расположенном слева от входа в квартиру. Она сама наркотик продавала своим знакомым, посторонним людям не продавала. Наркотическое средство продавала по цене 1200 рублей за 1 сверток (в свертке находилось около 1 грамма). Когда кому-то из ее знакомых необходим был наркотик, то ей звонили на ее сотовый телефон или когда видели при встрече, то говорили ей об этом. При этом о наркотиках говорили в завуалированной форме, она спрашивала количество, и они договаривались о времени и месте встречи. Обычно местом встречи являлась квартира, где она проживала или она могла встретиться с покупателем на улице в 

<

адрес> и края. Факт сбыта ею наркотика ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 24 минут до 21 часа 33 минут подтверждает. Наркотик, который она сбыла ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в своей квартире по адресу: 

<

адрес> она приобрела у ФИО61 ФИО61 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точный период она назвать не может, так как прошло много времени. Данный наркотик она приобрела у ФИО61 дома по адресу: 

<

адрес>. После просмотренной видеозаписи ОРМ «Проверочная закупка» она подтвердила, что к ней в квартиру заходит человек, который проходит на кухню, где находилась она. Затем с данным человеком она прошла в коридор к холодильнику, а от холодильника прошла в зал к шкафу, где достала сверток с наркотическим средством и передала его ФИО31 Когда именно она взяла денежные средства от ФИО31, точно сказать не может, так как уже не помнит. В ходе допроса ФИО6 предъявлялись для ознакомления диски №№ с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенные в отношении ФИО6, в ходе прослушивания которых ФИО6 поясняла, что она разговаривает о наркотических средствах и их сбыте, в том числе и с ФИО61 ФИО61

Оглашенные показания ФИО6 подтвердила в полном объеме. 

Помимо признания вины самой ФИО6, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО61 ФИО61, данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия при допросах, очных ставках и проверке показаний на месте (т.5 л.д.72-75, 163-165, т.7 л.д.172-178, 196-205, 167-171, т.8 л.д.31-40, 41-45, 72-78, 100-102, т.9 л.д.88-90) оглашенными в судебном заседании, подтвержденными ею в полном объеме, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ. ее знакомый по имени ФИО31 предложил ей продавать наркотическое средство – гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм, на что она согласилась. Наркотические средства она продавала сама по цене 1000 рублей за 1 сверток (1 грамм) в розницу узкому кругу лиц, в том числе ФИО6. Спустя 3 недели, то есть в ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ее попросила давать ей наркотик в большем количестве под реализацию, то есть, чтобы она давала ей наркотик, она его продавала и возвращала после продажи ей денежные средства. На предложение ФИО6 она ответила согласием, после чего она договорилась с ФИО31, чтобы он привозил ей больше наркотика в нерасфасованном виде, чтобы самой его фасовать. Когда ФИО31 привозил ей очередную партию наркотика и она сразу отдавала деньги за наркотик, то гашишное масло стоило 600 рублей за 1 грамм. ФИО31 привозил по 50 мл гашишного масла в одном шприце. Полученные наркотики она фасовала не сразу, а по мере необходимости в полимерные свертки или полимерные пакетики, перевязывала их нитью. Под реализацию ФИО6 она давала наркотик по цене 1000 рублей за 1 грамм. ФИО6 при этом продавала гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 сверток (пакетик). В ДД.ММ.ГГГГ (последние 2 раза) она давала ФИО6 гашишное масло по цене ниже обычного – 800 рублей. За наркотическими средствами ФИО6 приходила к ней домой, иногда она сама приносила ФИО6 домой наркотики. Наркотические средства она реализовывала до середины лета (примерно до ДД.ММ.ГГГГ). Потом она решила больше не заниматься данным видом деятельности, так как понимала, что это противозаконно. ФИО6 под реализацию она давала по 15-20 свертков на неделю, иногда могла продать быстрее, иногда и дольше. Она знала, что ФИО6 продавала наркотические средства по цене 1200 рублей за 1 сверток. Таким образом, за одну партию наркотиков ФИО6 ей возвращала от 18 до 24 тысяч рублей, из которых 3-4 тысячи составляла ее прибыль. На остальные деньги она приобретала следующую партию наркотика у ФИО31. С ФИО6 она разговаривала как по номеру телефону ФИО6, так и по телефону ее мужа ФИО32. Для приобретения наркотического средства ФИО6 звонила ей на сотовый телефон, спрашивала, можно ли к ней зайти. Если она отвечала согласием, это означало, что у нее есть наркотик в наличии, после чего к ней домой приходила за наркотиком, где она передавала ей наркотик. ФИО6, получая наркотик от нее, продавала наркотики непосредственно потребителям. Ранее у нее в пользовании находился сотовый телефон с абонентским номером №, которым она пользовалась около 2 лет до ДД.ММ.ГГГГ. В сентябре она утеряла сотовый телефон с сим-картой, в связи с чем приобрела новую сим-карту с абонентским номером №, которым пользовалась до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ она проживала по адресу: 

<

адрес>. В июне переехала в 

<

адрес>. В ходе ее допросов ей предъявлялись результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в ходе прослушивания разговора от ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 29 мин. она пояснила, что разговаривает с ФИО6, у которой она узнавала о наличии у нее наркотика, на что ФИО6 ей ответила, что уже все продала. В ходе допроса ей предъявлялись компакт-диски: (копия диска №), №с, №с, №с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении нее, при прослушивания которых ФИО61 пояснила, что на данном диске содержатся разговоры о наркотических средствах и их сбыте, в том числе и с ФИО6

- показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО31, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия при допросе и в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.76-79, 158-164), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что ранее он являлся потребителем наркотических средств каннабисной группы, которые употреблял путем курения. У него есть знакомая по имени ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая занимается продажей наркотических средств – гашишного масла по цене 1200 руб. за 1 грамм. Место приобретения наркотических средств было в различных местах 

<

адрес>, иногда он приобретал у нее наркотические средства по ее месту жительства, о месте приобретения наркотического средства они всегда договаривались по телефону, ФИО6 пользуется телефоном с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве закупщика наркотического средства в ОРМ «Проверочная закупка», за несколько дней до проведения которого он созванивался с ФИО6 по указанному телефону и договорился о приобретении 1 грамма наркотического средства, местом встречи была оговорена лестничная площадка возле 

<

адрес>. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ сотрудник наркоконтроля Свидетель №16 объяснил ему и двум понятым их права и обязанности, сущность проводимого мероприятия, после чего он был досмотрен, ничего запрещенного и денежных средств при нем обнаружено не было. Затем Свидетель №16 вручил ему денежные средства в сумме 1 200 рублей (одна купюра достоинством 1 000 рублей и две купюры достоинством по 100 рублей каждая), с которых были сняты копии, на которых все участники мероприятия расписались. Далее на парковке перед отделом полиции был произведен досмотр автомобиля «MITSUBISHI PAJERO», без государственных номеров, в ходе досмотра которого денежных средств и ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он и остальные участники мероприятия сели в указанную машину и проследовали в 

<

адрес>, после чего он позвонил ФИО6 на сотовый телефон № и они договорились о встрече на лестничной площадке у 

<

адрес>, как об этом и договаривались несколько дней ранее. После чего, он вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, а сотрудник полиции Свидетель №16 и двое понятых остались в автомобиле. Он подошел к 

<

адрес>, постучался в дверь квартиры, дверь ему открыли, он зашел в 

<

адрес>, где передал ФИО6 денежные средства в сумме 1200 рублей, ранее врученные ему Свидетель №16, а ФИО6 подошла к шкафу, стоящему в одной из комнат, взяла из него 1 полимерный пакетик с наркотиком «гашишное масло» и передала ему, после чего он вернулся в автомобиль к участникам мероприятия, и они поехали обратно в отдел полиции, по приезду вновь был досмотрен автомобиль, в ходе досмотра которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Далее все прошли в кабинет № ОМВД России по Хабаровскому району, где он выдал приобретенный им у ФИО6 полимерный пакетик с веществом бурого цвета со специфическим запахом, который был упакован, опечатан, участвующие лица на нем расписались, после чего был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», с которым все участники лично ознакомились, о чем поставили свои подписи в протоколе. В ходе допроса свидетелю ФИО31 предъявлялся для ознакомления компакт-диск № с видеозаписью ОРМ «Наблюдение», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, после просмотра которого он пояснил, что на видеозаписи узнает события ОРМ, в котором он участвовал ДД.ММ.ГГГГ, он видит, как он подходит к 4 

<

адрес>, заходит в подъезд, поднимается на третий этаж, подходит к кв. №, стучится в дверь квартиры, спустя непродолжительное время ему открывают дверь и он заходит в кв. №, дверь ему открыл мужчина. Зайдя в квартиру, он прошел на кухню, где находилась ФИО6 и мужчина, открывший дверь. Они немного поговорили. После этого он прошел в коридор с ФИО6, ФИО6 что-то убрала в холодильник. Затем он дал ФИО6 денежные средства в размере 1200 рублей (которые ему вручили сотрудники полиции для приобретения наркотика), после чего ФИО6 прошла к шкафу, из которого достала 1 полимерный пакетик с наркотиком, передала пакетик ему и он вышел из квартиры. 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.42-45), согласно которому ФИО31 опознал девушку по имени ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ сбыла ему наркотическое средство – гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 грамм в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.157-160), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, и Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.151-154), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в ДД.ММ.ГГГГ перед началом проведения которого им были разъяснены права и порядок проведения ОРМ. Также в указанном ОРМ в качестве закупщика принимал участие ФИО31, который пояснил, что несколько дней назад он договорился с ФИО6 по телефону о приобретении наркотика – «гашишного масла» по цене 1200 рублей за 1 грамм, они договорились, что встретятся на лестничной площадке возле 

<

адрес> - по месту жительства ФИО6. Затем оперуполномоченный Свидетель №16 досмотрел ФИО31, ничего запрещенного, а также денежных средств у ФИО31 обнаружено не было. Далее ФИО31 были вручены деньги – 1200 рублей (1 купюра достоинством 1000 рублей, 2 купюры достоинством по 100 рублей каждая), с которых были сделаны ксерокопии, на которых они расписались. После чего они прошли на парковку отдела полиции, где Свидетель №16 досмотрел автомобиль «MITSUBISHI PAJERO», без государственных номеров, ничего запрещенного, а также денежных средств в нем обнаружено не было. Затем они на указанном автомобиле направились в 

<

адрес>, где ФИО31 созвонился с женщиной по имени ФИО6 и пояснил им, что ФИО6 будет его ждать на лестничной площадке у 

<

адрес> После чего ФИО31 вышел из автомобиля и направился в сторону №, зашел в подъезд указанного дома и спустя 3-4 минуты вернулся к ним в автомобиль, после чего они поехали обратно к зданию ОМВД России по Хабаровскому району по адресу: 

<

...>. По приезду Свидетель №16 вновь досмотрел автомобиль, ничего запрещенного и денежных средств в автомобиле обнаружено не было. После чего они направились в кабинет № ОМВД России по Хабаровскому району, где ФИО31 выдал полимерный пакетик прозрачного цвета с веществом бурого цвета внутри со специфическим запахом, при этом пояснив, что в данном пакетике находится наркотическое средство «гашишное масло», которое ему сбыла женщина по имени ФИО6 за 1200 рублей в 

<

адрес>. Указанный пакетик был изъят, упакован, опечатан, они поставили на нем свои подписи. ФИО31 был досмотрен и ничего запрещенного, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Также был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка» и план-схема, с которыми они ознакомились и расписались. Когда они ехали на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», без государственных номеров к месту закупки и обратно – автомобиль нигде не останавливался, в него никто не подсаживался. 

- показаниями свидетеля Свидетель №16, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.225-227), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району, у них появилась информация о причастности девушки по имени ФИО6, в дальнейшем установленной как ФИО6, к сбытам наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) по цене 1200 руб. за 1 грамм на территории 

<

адрес>. Данная информации нашла свое подтверждение и в сообщении от сотрудников ОФСБ РФ ВЧ №, которые сообщили, что на территории военного городка № (

<

адрес>-1) ФИО6 сбывает наркотик – гашишное масло по цене 1200 рублей. В связи с тем, что преступления совершались на территории военного городка, ими совместно с ОФСБ РФ ВЧ № был создан план № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение совместных оперативно-розыскных мероприятий. Затем он в рамках ОРМ «Опрос» проверил причастность ФИО6 к сбыту наркотиков, в ходе которого ее причастность подтвердилась, при этом один из опрошенных - ФИО31 (псевдоним), который пожелал не раскрывать свои настоящие данные, так как опасался за свою жизнь и здоровье, изъявил добровольно участвовать в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по приобретению наркотического средства у ФИО6 Затем, они получили разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка», которое проводил он ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время им были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №2 в качестве понятых, а также ФИО31 в качестве закупщика, которым он разъяснил права и обязанности, сущность и порядок прведения ОРМ «Проверочная закупка», а также недопустимость подстрекательства, провокации к незаконному сбыту наркотических средств, он досмотрел ФИО31 на предмет запрещенных средств и предметов, а также денежных средств, ничего запрещенного не обнаружено. Затем он вручил денежные средства в сумме 1200 рублей (ДД.ММ.ГГГГ рублей, 2 купюры по 100 рублей) ФИО31, с которых предварительно снял копии, все участники убедившись, что копии и оригиналы купюр совпадают, поставили на копии свои подписи. Далее все участники оперативного мероприятия проследовали к автомобилю «MITSUBISHI PAJERO» без государственных номеров, расположенному на парковке ОМВД России по Хабаровскому району по адресу: 

<

...> где он в присутствии всех участвующих лиц досмотрел автомобиль, ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Они все сели в служебный автомобиль, за рулем находился он, и направились в 

<

адрес>, по пути следования они нигде не останавливались, к ним никто не подсаживался, подъехав к указанному ФИО31 адресу, они остановились возле 

<

адрес>. Когда они подъехали, ФИО31 позвонил по абонентскому номеру № и после непродолжительного разговора пояснил им, что разговаривал с ФИО6, которая пояснила, что ждет его на лестничной площадке, после чего ФИО31 вышел из машины и направился к дому №, зашел в четвертый подъезд. ФИО31 отсутствовал около 4-5 минут, после чего вернулся в автомобиль и сел на заднее пассажирское сидение. По пути в подъезд и обратно к ФИО31 никто не подходил. После чего они направились обратно в ОМВД России по Хабаровскому району, по пути обратно они также нигде не останавливались, к ним никто не подсаживался. Прибыв на парковку ОМВД России по Хабаровскому району, он в присутствии всех участников ОРМ повторно осмотрел автомобиль на предмет запрещенных предметов и денежных средств, таковых обнаружено не было. После чего они все прошли в кабинет 404 ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО31 добровольно передал ему полимерный пакетик с застежкой, сквозь который просматривалось темное вещество. При этом ФИО31 пояснил, что в пакетике находилось наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрел сегодня у ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данный пакетик был изъят, упакован в конверт и опечатан биркой с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем он досмотрел ФИО31, ничего запрещенного, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего он составил акт проведенного ОРМ «Проверочная закупка», а также план-схему к нему. Все участники ознакомились с данными документами, после чего поставили свои подписи в них. Замечаний, заявлений и дополнений от участников ОРМ не поступало. Также они установили источник приобретения наркотических средств ФИО6, а именно установили, что ФИО6 в ходе личных встреч с ФИО61 ФИО61 приобретает у последней наркотическое средство «масло каннабиса». Кроме того, их подразделением в отношении ФИО6 и ФИО61 ФИО61 проводились также оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», результаты ОРМ позднее были предоставлены в орган предварительного следствия. В ходе оперативной деятельности ими было установлено, что ФИО6 пользовалась абонентским номером №; ФИО61 (ФИО8) ФИО61 пользовалась абонентскими номерами №, №. 

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.13-18), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 27 минуты, находясь в 

<

адрес> ФИО6 сбыла ФИО31 (псевдоним) за 1200 рублей наркотическое средство в полимерном пакетике, которое было выдано ФИО31 сотрудникам полиции, осмотрено протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.67-71) и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.72-73).

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.61-62), согласно выводам которого смолообразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в пакете из полимерного материала, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО31 является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 0,79 г. 

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.87-93), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району, в ходе оперативной работы, ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила информация о том, что девушка по имени ФИО6, в дальнейшем установленная как ФИО6, на территории 

<

адрес> и края осуществляет сбыт наркотического средства каннабисной группы «гашишного масла» по цене 1200 рублей за 1 грамм. Аналогичное сообщение поступило им ДД.ММ.ГГГГ от оперативных сотрудников ОФСБ РФ ВЧ №. Сначала была проверена оперативная информация о причастности ФИО6 к сбыту наркотических средств при проведении ОРМ «опрос», в ходе которого информация была подтверждена. В связи с чем, в целях документирования ее преступной было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО31 приобрел 1 пакет с наркотическим средством «гашишным маслом» по цене 1200 рублей за 1 грамм. Также в ДД.ММ.ГГГГ ими было установлено, что ФИО6 приобретает наркотическое средство «масло каннабиса» у ФИО61 (ФИО8) ФИО61, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО61 ФИО61 сама привозила наркотическое средство ФИО6, проживающей на тот момент по адресу: 

<

адрес>. В отношении всех вышеуказанных лиц проводились оперативно-розыскные мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи». В ноябре 2017 года в жилище у ФИО6 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты полимерные свертки с содержимым (как установлено позднее – с наркотическим средством - маслом каннабиса), предметы на которых имелись следы наркотических средств, денежные средства, сотовые телефоны «iPhone» и «Huawei». 

- показаниями свидетеля Свидетель №19, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.215-220, 223-224), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленная девушка по имени ФИО6 осуществляет сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 1200 рублей за 1 грамм. Также в их службу в ДД.ММ.ГГГГ поступило инициативное сообщение от сотрудников ОФСБ РФ ВЧ № о том, что неустановленная девушка по имени ФИО6 на территории военного городка № (расположенного на территории 

<

адрес>) сбывает военнослужащим наркотические средства каннабисной группы. В связи с тем, что поставщик наркотического средства ФИО6 установлен не был и им мог являться военнослужащий, то на основании инициативного письма ими совместно с ОФСБ РФ ВЧ 32654 был создан план от ДД.ММ.ГГГГ на проведение совместных оперативно-розыскных мероприятий («Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров»). Далее в ходе ОРМ «Опрос» подтвердилась причастность девушки по имени ФИО6 к сбыту наркотических средств. После чего ими было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО31 (псевдоним) приобрел у ФИО6 (личность которой в дальнейшем была установлена как ФИО6) 1 пакет с наркотическим средством «гашишным маслом» по цене 1200 рублей за 1 грамм. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» им также проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого на видеоустройство был зафиксирован факт сбыта наркотиков, а в последующем перенесен на CD-диск. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» им (Свидетель №19) было установлено, что закупщик ФИО31 зашел в 4 подъезд ДОС № 

<

адрес>-1, поднялся на 3 этаж, постучался в 

<

адрес>, дверь открылась, он зашел в квартиру, после чего через некоторое время вышел из нее. За время, которое он находился в указанной квартире, в нее никто не заходил и из нее никто не выходил. После того, как закупщик вышел из квартиры, он (Свидетель №19) проследовал за ним и убедился, что по дороге закупщик ни с кем не встречался, вышел из подъезда и сразу же сел в машину. Также ДД.ММ.ГГГГ они установили, что ФИО6 приобретает наркотическое средство «масло каннабиса» у ФИО61 (ФИО8) ФИО61 Сергеевны. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. 

- рапортом №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6. В 20 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ к подъезду 

<

адрес> подошел ФИО31, который зашел в 4 подъезд. Оперуполномоченный зашел в подъезд за ФИО31, ФИО31 поднялся на 3 этаж, стучался в 53 квартиру. ФИО31 зашел в квартиру, а спустя минуту вышел из нее. Выйдя из подъезда, он направился в сторону ДОС 44, во время нахождения ФИО31 в подъезде, в подъезд никто не заходил и не выходил. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.156-162, т.3 л.д.106-167, 168-226, 158-161), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО6, которая проживала в 

<

адрес>. В ходе общения мужем ФИО6, он узнал, что у них можно приобрести для собственного употребления наркотик – «гашишное масло». Для того, чтобы приобрести наркотик он звонил ФИО6 либо ее мужу. Наркотические средства он приобретал у них по цене 1200 рублей за 1 сверток. Обычно он приобретал гашишное масло в полимерном свертке для себя, по 1-2 сверткам, иногда он приобретал гашишное масло уже смешанное с табаком, то есть приобретал готовую для употребления смесь «химку». Денежные средства он отдавал в руки ФИО6 либо ее мужу. Наркотики ему также отдавал кто-то из них. Наркотики у ФИО6 он приобретал с конца весны до ноября 2017 года, последний раз точно помнит, что покупал в ноябре 2017 года. В ходе допроса свидетелю Свидетель №4 были предъявлены для ознакомления компакт-диски: 248 с, 247с, 226с, 225с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в ходе прослушивания которых свидетель пояснил, что на них он договаривается о приобретении наркотика с ФИО6 

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.7 л.д.238-245), из которых следует, что у него есть племянник, у которого он приобретал наркотические средства, обычно он по этому поводу звонил племяннику, однако бывали ситуации, когда он звонил племяннику на его телефон по поводу наркотических средств, но племянник пояснял, что он отъехал куда-либо или находится на работе и просил, чтобы он позвонил ФИО6 и договорился об этом с ней. В ходе допроса свидетелю Свидетель №14 предъявлялся для ознакомления компакт-диск №с-2017 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», после чего свидетель пояснил, что на диске содержатся разговоры между ним и ФИО6, в ходе разговоров он договаривается с ФИО6 о приобретении наркотика. 

- показаниями свидетеля Свидетель №18, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.8 л.д.178-184), из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он от местных жителей 

<

адрес> узнал, что у мужчины по имени ФИО32 в 

<

адрес> и края можно приобрести наркотическое средство - гашишное масло. Сначала наркотик он приобретал у ФИО32, спустя некоторое время ФИО32 дал также ему и номер его сожительницы ФИО6 (в ходе предварительного следствия установлена как ФИО6), для того что бы он приобретал наркотик через нее в тех случаях, когда он не может до него дозвониться. Иногда он звонил ФИО6 и с ней договаривался о приобретении наркотика, также приезжал домой к ФИО6, наркотик ему могла продать и она. Указанным лицам он звонил только для приобретения наркотика. Более никаких отношений с ними не поддерживал. Наркотические средства у ФИО6 он приобретал в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ. Цена за наркотик была всегда одна 1200 рублей за 1 сверток (пакетик). По поводу предъявленных ему аудиозаписей, содержащихся на компакт-дисках №, пояснил, что на данных компакт-дисках содержатся разговоры между ним и ФИО6, в которых они договариваются о приобретении наркотических средств. 

- показаниями свидетеля Свидетель №13., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.250-253), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он является потребителем наркотического средства каннабисной группы. Несколько раз он приобретал наркотические средства у ФИО6, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. Он брал у ФИО6 наркотик по цене 1200 руб. за 1 сверток «гашишного масла», ФИО6 он звонил на ее телефон. У ФИО6 наркотики он брал пару раз, 1 раз наркотики он взял за деньги, а потом брал в долг. В ходе допроса свидетелю Свидетель №13. предъявляется для ознакомления CD-диск 225с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», после прослушивания которого пояснил, что узнает свой голос и голос ФИО6, при этом они разговаривают о наркотиках.

- показаниями свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12, данными ими в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.241-243, т.5 л.д.246-248), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными ими в полном объеме, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве понятых для участия в обыске, который производился в 

<

адрес>. Сначала сотрудники полиции стучались в дверь, но дверь им никто не открывал. После чего сотрудники полиции взломали запорное устройство и вошли внутрь квартиры, где находились девушка, представившаяся ФИО6 и парень, представившийся ФИО32, также в квартире находился маленький ребенок. В обыске принимало участие 3 сотрудников полиции, проживающие граждане (ФИО6 и ФИО32), а также они (Свидетель №11 и Свидетель №12). Сначала сотрудники полиции предъявили постановление суда на производство обыска в жилище, с которым ознакомились ФИО6 и ФИО32. После этого всем участникам были разъяснены права и обязанности, также сотрудники полиции задали вопрос ФИО6 о том, имеются ли у последних дома или при них запрещенные в гражданском обороте предметы – оружие, наркотики, боеприпасы и желают ли выдать их добровольно. На что ФИО6 ответила, что выдать ничего не желает, у нее ничего запрещенного нет. Затем сотрудники полиции начали производить обыск в квартире, в ходе которого было обнаружено: два ноутбука с зарядкой - упаковали в черный пакет; сотовый телефон iPhone -упакован в полимерный пакет прозрачного цвета. Заявления, замечания и дополнения от участников обыска не поступали. В ходе обыска производилась фотосъемка. 

- рапортом о результатах ОРМ «Опрос» (т.8 л.д.189), согласно которому установлено, что ФИО6 сбывает наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 1200 рублей за 1 грамм в полимерных пакетиках как по месту жительства: 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. ФИО6 пользуется телефоном с абонентским номером №. 

- ответом из ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.89), согласно которому абонентский № с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.127-138), согласно которому осмотрен ответ ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ и детализация абонентского номера № на 37 листах, содержащая информацию о телефонных соединениях между ФИО6 и ФИО61 ФИО61, приобщенные к делу постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.139-140)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.141-147), которым осмотрен диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, полученный в результате ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, приобщенный к делу постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.148).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.238-243), которым осмотрена детализация абонентского номера № ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 16 мин. до 21 час. 09 мин. абонентский №, находящийся в пользовании ФИО6, находился на территории покрытия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Также детализация содержит информацию о телефонных соединениях с ФИО61 ФИО61 Указанная детализация постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела вещественного доказательства (т.1 л.д.244).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.134-140), которым осмотрена детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО61 ФИО61, содержащаяся на CD-R диске, которая содержит информацию о телефонных соединениях ФИО61 ФИО61 с ФИО6, приобщенная в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.141).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.11-26), проведенного по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят ноутбук марки «ACER», сотовый телефон марки «iPhone».

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.46-69), которым осмотрены сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО6; DVD-R диск (Приложение №) к заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра установлено наличие контактов, а также входящих и исходящих соединений между ФИО6 и ФИО61 ФИО61, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.70-71).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.133-161), которым осмотрен ноутбук марки «ACER», обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, признанный и приобщенный к уголовному делу вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.169).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.15-28), произведенного по месту жительства ФИО61 ФИО61 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Jinda», осмотренный протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.133-161), согласно которому в сотовом телефоне ФИО61 ФИО61 установлено наличие контактов ФИО6 Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.162).

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.168-226), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.219-235), которым осмотрены DVD-диски № №., полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО6 по абонентскому номеру №. В ходе осмотра установлено, что ФИО6, пользуясь абонентским номером № разговаривает о наркотических средствах, в том числе с ФИО61. Указанные диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.227-228) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.236-237).

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.25-60), ДД.ММ.ГГГГ. (т.9 л.д.15-37), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.124-167), которыми осмотрены DVD-диски №с, № с№ с, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО61 ФИО61, на дисках содержатся разговоры ФИО61 ФИО61 в завуалированной форме о наркотических средствах и их сбыте, в том числе с ФИО6 Указанные диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.61-62), от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.38-39) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.168-169).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.106-165), согласно которому осмотрен DVD-диск №с, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО32 по абонентскому номеру №, на диске содержатся разговоры ФИО6 в завуалированной форме о наркотических средствах и их сбыте. Диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.166-167).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.69-96), согласно которому на DVD-R диске 

<

данные изъяты> имеются реплики ФИО6

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.107-144), согласно которому на компакт диске 

<

данные изъяты> имеются реплики ФИО6

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.176-229), согласно которому на компакт диске 

<

данные изъяты> имеются реплики ФИО61 ФИО61

Суд, заслушав в судебном заседании и огласив показания подсудимой ФИО6, вышеуказанных свидетелей, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимой ФИО6 в совершении инкриминируемого ей вышеуказанного преступления установлена приведенными доказательствами. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №4, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №13., Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО31 (псевдоним), а также ФИО61 Ю.Л., суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности с иными приведенными в приговоре доказательствами – достаточными для вывода о виновности ФИО6 в инкриминируемом ей деянии.

Существенных противоречий в показаниях указанных лиц, которые повлияли бы на выводы суда о виновности подсудимой ФИО6 в ею содеянном, не установлено, равно как не установлено оснований для оговора подсудимой ФИО6 указанными лицами, в том числе понятыми.

Оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Проверочная закупка», «Опрос» «Наблюдение», проведены в соответствии с законом, на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. При этом, результаты ОРМ свидетельствуют о наличии у подсудимой ФИО6 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении ФИО6 всех подготовительных действий, направленных на совершение преступления.

Согласно вышеприведенному заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.61-62), смолообразное вещество темно-зеленого цвета, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО31, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 0,79 г, что образует значительный размер в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в инкриминируемом ей деянии и квалифицирует ее действия по ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

О совершении ФИО6 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61 свидетельствует согласованность их действий по передаче наркотического средства от ФИО61 ФИО61 к ФИО6 для дальнейшего сбыта, распределение ролей для достижения единого преступного умысла, расфасовка наркотического в полиэтиленовые свертки.

Согласно справкам на л.д. 146-147 т.9 ФИО6 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 238-242) ФИО6 хроническим психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершенному ею правонарушению, у нее также не было какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала целенаправленные действия, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершаемых ею действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера она по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. В настоящее время она клинических признаков наркомании и алкоголизма не обнаруживает и, поэтому в обязательном лечении по этому поводу не нуждается.

С учетом изложенного, а также поведения подсудимой ФИО6 в судебном заседании, сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не возникает, в связи с чем, суд признает ФИО6 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были допрошены свидетели Свидетель №8 и Свидетель №7, а также оглашены их показания, данные на предварительном следствии (т.4 л.д.245-247, 240-244), из которых следует, что они являлись понятыми при проведении обыска в жилище ФИО61 ФИО61, пояснив об обстоятельствах обыска.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7, суд приходит к выводу, что они не могут быть положены в основу обвинительного приговора в отношении ФИО6, поскольку не отвечает критерию относимости, так как не подтверждают и не опровергают обвинение, предъявленное ФИО6, а являются доказательствами по уголовному делу в отношении ФИО61 ФИО61, выделенному в отдельное производство. 

Кроме того, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, дело в отношении которой выделено в отдельное производство и в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Хабаровским районным судом Хабаровского края постановлен обвинительный приговор (далее – ФИО61 ФИО61), совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) масса которого в высушенном виде составила 4,11 грамм, то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вступила с ранее знакомой ФИО61 ФИО61 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории Хабаровского района Хабаровского края, распределив между собой преступные роли по незаконному сбыту наркотического средства следующим образом: ФИО61 ФИО61 должна была приобретать отдельные партии наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 600-800 рублей за 1 грамм, а затем предоставлять указанное наркотическое средство ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, а ФИО7 в свою очередь должна была полученное от ФИО61 ФИО61 наркотическое средство незаконно сбывать посредством продажи, при этом часть денежных средств из расчета 800-1000 рублей за 1 грамм ФИО7 отдавала ФИО61 ФИО61, а оставшиеся вырученные денежные средства оставляла себе. 

Действуя в рамках вышеуказанной договоренности ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, в период с 13 часов 05 минут 26.11.2017г. до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц незаконно приобрела, получив от ФИО61 ФИО61 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 4,41 г в высушенном виде, что образует значительный размер, находящееся в полимерных свертках и медицинском шприце, которое в вышеуказанный период времени (с 13 часов 05 минут 26.11.2017г. до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ) умышленно, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

При этом, часть находящегося в медицинском шприце наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 0,30 г в высушенном виде, ФИО7 до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ смешала с табачной крупкой, приготовив тем самым для личного употребления табачную крупку, пропитанную маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве в высушенном виде 1,72 г, что образует значительный размер, часть которой употребила путем курения, а оставшуюся часть находящегося в медицинском шприце наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 1,56г в высушенном виде, поместила в полимерный пакетик на застежке и вместе с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 3,55 г. в высушенном виде, находящимся в 5 полимерных свертках по 0,63 г, 0,67 г, 0,94 г, 0,60 г, 0,71 г, поместила в морозильную камеру холодильника, расположенного на кухне в 

<

адрес>, где действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц незаконно хранить до момента проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ пяти полимерных свертков и прозрачного пакетика с застежкой с содержащимся в них наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 0,63 г., 0,67 г., 0,94 г., 0,60 г., 0,71 г. и 0,56 г. соответственно, общее количество которого в высушенном виде составило 4,11 г, что образует значительный размер.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 4,11 г, образующего значительный размер, ФИО7, действующая умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска. 

Кроме того, ФИО7 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7 в период с неустановленного времени до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, хранила без цели сбыта, для личного употребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0,41 г., что образует крупный размер и наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило 1,56 г, что образует значительный размер, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, по месту своего жительства в 

<

адрес> до момента проведения обыска сотрудниками полиции в указанной квартире и изъятия указанных наркотических средств в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, ФИО7 незаконно приобрела, получив от ФИО61 ФИО61 в период времени с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 4,41 г в высушенном виде с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, перенесла его в вышеуказанный период времени (с 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ) по месту своего жительства - в 

<

адрес> часть которого, а именно: часть находящегося в медицинском шприце наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 0,30 г в высушенном виде, ФИО7 до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. смешала с табачной крупкой, приготовив тем самым для личного употребления табачную крупку, пропитанную наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), часть которой употребила путем курения, а оставшуюся часть табачной крупки, пропитанной наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 1,72 г, образующим значительный размер, поместила в металлическую коробку из-под сигарет «Winston», в которой продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранить на столе, расположенном на кухне в 

<

адрес> до момента проведения обыска в указанной квартире сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства в период времени с 06 часов 00 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО7 вину по ст.228 ч.2 УК РФ признала, по ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ вину не признала, пояснив, что сбытом наркотических средств не занималась, все обнаруженные в ее жилище наркотические средства приобрела и хранила для собственного употребления. Так, ДД.ММ.ГГГГ у нее в доме проходил обыск, в ходе которого было изъято 5 свертков гашишного масла, тарелки с наслоением, нож с наслоением. Указанное наркотическое средство она приобрела у ФИО61 ФИО61 для собственного употребления, наркотические средства были расфасованы в полимерные пакетики и завязаны нитью, поскольку именно таком виде она их приобрела у ФИО61 ФИО61 Приобретенное гашишное мало она в последующем смешивала с табачной крупкой для собственного употребления. В целях сбыта она у ФИО61 ФИО61 наркотическое средство никогда не приобретала. В ходе проведения обыска к ней подошел сотрудник полиции Свидетель №19 и предложил ей изобличить ФИО9 ФИО61, на что она согласилась и приняла участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого приобрела у ФИО61 ФИО61 11 грамм гашишного масла. При проведении указанного ОРМ ей права не разъяснялись, в частности на разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, а также право на адвоката. Сам акт ОРМ «Оперативный эксперимент» она подписала дней через 5 после его проведения, акт ей привез сотрудник полиции Свидетель №15 по месту работы, где она его и подписала не читая. 

Судом на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, при проведении очных ставок со свидетелями (т.5 л.д.234-240, т.7 л.д.167-171, т.8 л.д.111-115, 116-119, 212-214, т.9 л.д.98-102, 129-131), из которых следует, что в 

<

адрес> она проживает с ДД.ММ.ГГГГ совместно со своей семьей. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она является потребителем наркотических средств, курит «химку». В ДД.ММ.ГГГГ летом она познакомилась с ФИО61 Юлией, в ходе общения с которой, от ФИО61 она узнала, что она также употребляет наркотики, а именно курит «химку» и у нее можно приобрести гашишное масло. Она периодически стала приобретать у ФИО61 гашишное масло. Наркотик она приобретала у ФИО61 с ДД.ММ.ГГГГ по цене 600 рублей за грамм, а с ДД.ММ.ГГГГ стала приобретать у ФИО61 гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм. Обычно наркотик – гашишное масло расфасовано в полимерные свертки, но иногда ФИО61 продает ей наркотик и в шприцах. Наркотики она приобретала у ФИО61 примерно 1 раз в 10 дней. Для того, чтобы приобрести наркотик она звонит ФИО61 на ее сотовые телефоны №, № и спрашивает может ли она к ней зайти или нет. Если ФИО61 отвечает согласием, то это значит, что наркотики у ФИО61 есть. ФИО61 в большинстве случаев она звонила для приобретения наркотика, по телефону они с ней больше ни о чем не разговаривали. Если при ее звонке ФИО61 говорила, что зайти она к ней не может, то значит наркотика у нее нет и спустя время, когда у нее появлялся наркотик, ФИО61 ей звонила и спрашивала, зайдет ли она к ней «в гости», то есть она знала, что наркотик у ФИО61 уже есть. Обычно у ФИО61 она приобретала себе по 10 свертков на 10 дней, то есть наркотики она приобретала для собственного употребления без цели сбыта. Она всегда приходила к ФИО61 домой, брала наркотические средства себе, при этом наркотики брала в долг, рассчитывалась за несколько раз тогда, когда появлялись денежные средства. Последний раз наркотические средства у ФИО61 ФИО61 она приобретала в период с ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 13 граммов гашишного масла. При этом 10 граммов находились в 10 полимерных свертках, а 3 грамма находились в шприце, объемом 20 мл. Денежные средства за приобретение наркотика она ФИО61 не отдавала, должна была отдать со временем деньги в сумме 10400 рублей. Из приобретенных 13 грамм наркотика, 2 свертка она продала своей знакомой за 1600 рублей (1 сверток – 800 рублей), данные которой она называть отказывается на основании ст.51 Конституции РФ. 3 грамма наркотика в 3 свертках она скурила за период 7-10 дней. 1 грамм наркотического средства со шприца она выдавила в полимерный пакетик, который поместила в морозильную камеру, а около 2 грамм гашишного масла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут она смешала с табаком из-под сигарет в металлической миске, которую хранила на кухне, «химку» изготавливала в течении 5 минут, после чего полученную массу поместила в металлическую коробку из-под сигарет «Winston», после чего в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не помнит, часть полученной химки она скурила, а оставшаяся часть осталась храниться на столе. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время (около 06 утра) к ней домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление суда на производство обыска в ее квартире, с которым ознакомились она и ее сын. После чего сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, задали ей вопрос, имеются ли у нее в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, на что она пояснила, что на кухне она хранит наркотические средства – гашишное масло, а также «химку» (смесь гашишного масла и табака). После чего она показала сотрудникам полиции, на места, где она хранила наркотики. В холодильнике на полке хранились 5 полимерных свертков с гашишным маслом, 1 полимерный пакетик с застежкой с гашишным маслом – данные наркотики она приобрела у ФИО61 ФИО61 в период с ДД.ММ.ГГГГ. Также на кухне на столе находилась металлическая коробка из-под сигарет «Winston», в которой была «Химка». Также на столе она указала на деревянную курительную трубку, металлическую ключ-головку, с помощью которой она курила «химку». Также на кухне были обнаружены тарелки металлические со следами гашишного масла, пустой шприц, объемом 20 мл со следами гашишного масла, фрагменты полимерной пленки (остатки от свертков с наркотиками, которые она приобретала ранее у ФИО61), кусок ткани, которым она вытирала тарелки, металлическая тарелка и кухонный нож со следами гашишного масла, которые она использовала для изготовления наркотика. В комнате дочери были изъяты 2 телефона, 4 сим-карты (телефоны принадлежат дочери). Также в комнате дочери были изъяты 2 тарелки стеклянные со следами гашишного масла, металлическая тарелка с фрагментом пленки и деревянной палочки со следами «химки». Ранее в ходе допроса в качестве свидетеля она поясняла, что данные предметы принадлежат ее сыну, на самом деле данные предметы принадлежат ей, она про них забыла. Данные предметы она хранила в комнате дочери длительное время. На тарелке, в которой находилась деревянная палочка, оставались следы наркотика – остатков «химки», данные остатки она собрала из деревянной курительной трубки в период с ДД.ММ.ГГГГ и поместила на тарелку, где хранила до момента изъятия, так как хотела в последующем смешать данную смесь с табаком и скурить. Также в комнате сына были обнаружены и изъяты деньги в сумме 1000 рублей – данные денежные средства она дала Свидетель №13 на посещение стоматолога. В зале в одном шкафу, в ее кофте были изъяты 2 купюры по 5000 рублей (всего 10000 рублей), которые остались с заработной платы за оплату квартиры, также в этом шкафу, а именно в шкатулке были изъяты деньги в сумме 21200 рублей, данные деньги она отложила за оплату квартиры. Также в зале во втором шкафу были изъяты деньги в сумме 4000 рублей, из которых 1600 рублей составляли деньги за наркотики (2 грамма), а остальные 2400 – ей отдавал ее сын Свидетель №13 долг, так как ранее был ей должен. Также в данном шкафу находился пакет, в котором сотрудники полиции обнаружили маленькие пакетики на застежке. В ходе обыска она сказала, что обнаруженные 4000 рублей – это деньги от продажи наркотика, на самом деле из данной суммы лишь 1600 рублей получена ею за наркотики, остальные деньги принадлежат ей. Также обнаруженные маленькие пакетики на застежке она приобретала для семян на дачу, но в ходе обыска сказала, что пакетики для фасовки наркотика, она так сказала, так как очень переживала в тот день и перепутала. Также в зале в шкафу был обнаружен 1 сверток с гашишным маслом, про данный сверток она совсем забыла, данный сверток она приобретала у ФИО61 в период с ДД.ММ.ГГГГ и хранила у себя дома для собственного употребления. Все обнаруженные сотрудниками полиции предметы были изъяты и упакованы в полимерные прозрачные пакеты, на упаковках расписывались понятые, которые участвовали в обыске с самого начала. После производства обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний, заявлений и дополнений от них не поступило. После этого ей сотрудники предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», суть которого заключалась в приобретении наркотика у ФИО61 ФИО61. На предложение сотрудников она согласилась добровольно. С момента ее знакомства с ФИО61, последняя проживала в с 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Летом, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, ФИО61 переехала в 

<

адрес>, точный адрес проживания ФИО61 она не знает, во второй половине ноября 2017 года ФИО61 переехала в 

<

адрес> (данная квартира принадлежит ее мужу, в данной квартире ФИО61 разрешила проживать она, так как ФИО61 поругалась с супругом). Таким образом наркотические средства она приобретала у ФИО61 там, где она проживала. Спустя время, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в следственном действии – опознании, в ходе которого она опознала и указала на ФИО61, как ранее знакомую ей девушку, у которой она неоднократно приобретала наркотические средства – гашишное масло, в том числе ДД.ММ.ГГГГ приобретала 11 свертков с гашишным маслом в ходе оперативного эксперимента, при этом она отдала ФИО61 4800 рублей за предыдущую партию наркотиков. Наркотические средства она хранила дома для собственного употребления без цели сбыта, наркотики, которые она приобретала, она хранила всегда в морозильной камере холодильника. 

Оглашенные показания ФИО7 не подтвердила в части того, что продала 2 свертка с наркотиком своей знакомой за 1600 руб., в остальной части показания подтвердила. 

Несмотря на частичное признание ФИО7 своей вины, ее виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО61 ФИО61 данными ею в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия при допросах, очных ставках и проверке показаний на месте (т.5 л.д.72-75, 163-165, т.7 л.д.172-178, 196-205, 167-171, т.8 л.д.31-40, 41-45, 72-78, 100-102, т.9 л.д.88-90) оглашенными в судебном заседании, подтвержденными ею в полном объеме, из которых следует, что в феврале 2017г. ее знакомый по имени Роман предложил ей продавать наркотическое средство – гашишное масло по цене 800 рублей за 1 грамм, на что она согласилась. Наркотические средства она продавала своим знакомым, в том числе ФИО7 для собственного употребления она продавала по 1000 рублей за 1 сверток. За наркотическими средствами ФИО7 приходила к ней домой. ФИО7 она давала для продажи и для употребления – гашишное масло в чистом виде, с табаком не смешивала. В конце октября 2017 года в ходе одного из разговоров с ФИО7, она рассказала ей, что Свидетель №13 Витя (ее сын) должен ей деньги за полученные им ранее партии наркотиков, на что ФИО7 спросила, почему она ей ранее об этом не рассказала, после чего ФИО7 спросила у нее (ФИО61), может ли она взять наркотики для дальнейшей продажи, чтобы заработать денег, так как у нее (ФИО7) много долгов и ей надо заработать денег, на что она согласилась и стала давать ФИО7 наркотическое средство «гашишное масло» партиями по 20-25 мл по цене 800 рублей за 1 грамм. Наркотик был расфасован в полимерные свертки и в шприце половина на половину. То есть 10 мл было в свертках, а 10-15 мл в шприце. ФИО7 в свою очередь продавала наркотик по цене 1200 рублей за 1 грамм. Давала она ей по цене 800 рублей. То есть ее ФИО7 составляла 200 рублей за 1 сверток. За 1 партию наркотиков она получала около 4-5 тысяч ФИО7. Партии наркотиков она давала ФИО7 раз в пять-семь дней. Наркотические средства ФИО7 продавала в 

<

адрес>, лиц, кому ФИО7 продавала, она не знает. Последний раз под реализацию наркотики (11 или 12 полимерных свертков, точное количество она уже не помнит) она дала ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, при этом Свидетель №13 принесла ей часть долга 4800 рублей. За период с конца октября 2017 года до начала декабря 2017 года ФИО7 продала практически весь наркотик, из банки, емкостью 200 мл, которую ей привез Рома. Те наркотические средства, которые оставались у нее дома, были изъяты в этот же день сотрудниками полиции, также сотрудники полиции изъяли деньги 4800 рублей, которыми с нею частично рассчиталась за прошлую партию ФИО7. Для приобретения наркотического средства ФИО7 звонила ей на сотовый телефон и спрашивала, можно ли к ней зайти. Если она отвечала согласием, это означало, что у нее есть наркотик в наличии. После чего к ней домой приходили за наркотиком, где она передавала наркотик из рук в руки. ФИО7 была в получении разницы денежных средств, которые она получала и отдавала ей. Такая ФИО7 была от 200 до 400 рублей. ФИО7, получая наркотик от нее, продавала наркотики непосредственно потребителям. Ранее у нее в пользовании находился сотовый телефон с абонентским номером №, которым она пользовалась около 2 лет до сентября 2017 года. В сентябре она утеряла сотовый телефон с сим-картой. Но данную сим-карту она себе не восстанавливала, а приобрела новую сим-карту с абонентским номером №, которым пользовалась до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ. До июня 2017 года она проживала по адресу: 

<

адрес>-1, ДОС 

<

адрес>. В июне переехала в 

<

адрес> и края. А в середине октября 2017 переехала в квартиру к ФИО7, так как поругалась с мужем. У ФИО7 она проживала до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 07.12.2017г. в 12 часов дня ей на сотовый телефон с абонентским номером № позвонила ФИО7 и спросила есть ли «что-нибудь», ФИО7 сказала что собирается к ней приехать и спросила, может ли она сделать что-нибудь быстренько, на что она ответила, чтобы ФИО7 подъезжала, это означало, что наркотик она даст ФИО7, также она надеялась на то, что ФИО7 отдаст ей деньги с переданного ранее наркотика. Таким образом, спустя пару часов, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ей перезвонила и сообщила, что подошла. Свидетель №13 обычно поднимается к ней домой или они встречаются внизу. На это она ответила, что сейчас спустится. После чего она на лифте спустилась на первый этаж дома, в котором проживает, где в подъезде ее уже ждала ФИО7. Они с ней поздоровались, после чего она передала ФИО7 полимерный пакет с застежкой, в котором находилось 11 полимерных свертков, а ФИО7 передала ей денежные средства в сумме 4800 рублей, после чего они пару минут поговорили на бытовые темы и разошлись. Через час, около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых предъявили постановление на производство обыска в квартире, в которой она проживала, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с которым она ознакомилась и провели обыск. Когда именно она договорилась с ФИО7 о том, что будет давать ей под реализацию наркотик, она не помнит, так как прошло много времени, с конца зимы 2017 года ФИО7 брала наркотик у нее для собственного употребления, а летом 2017 года ФИО7 начала брать наркотик на продажу. Исходя из прослушанных ею записей оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», ФИО7 уже продавала наркотик ДД.ММ.ГГГГ, так как в разговоре от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 23 мин. ФИО7 ей поясняет, что может все отдать, если она к ней заедет, то есть ФИО7 уже продала наркотик, который она давала ФИО7 ранее и она уже может забрать денежные средства, также ФИО7 говорит «заберешь и столько же дашь», то есть ей необходимо было дать наркотик в том же количестве, сколько давала в предыдущий раз. В ходе допроса ФИО61 ФИО61 предъявлялась для ознакомления детализация соединений абонентского номера №, предоставленная ПАО «Мегафон», в отношении которой она пояснила, что она созванивалась и переписывалась посредством смс с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 18 мин., а также ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время. Скорее всего, наркотическое средство она передала ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. В ходе допроса ФИО61 ФИО61 также предъявлялись компакт-диски: 227с, №с, №с, №с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении последней, после прослушивания которых ФИО61 пояснила, что на данном диске содержатся разговоры о наркотических средствах и их сбыте, в том числе и с ФИО7

- показаниями свидетелей Свидетель №9, данными ею в судебном заседании, а также на предварительном следствии (т.8 л.д.116-119, 123-124, т.5 л.д.176-180), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными в полном объеме, и Свидетель №10, данными ею на предварительном следствии (т.5 л.д.181-184, т.8 л.д.212-214, 221-222), оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», которое проводил оперуполномоченный Свидетель №15. Оно началось в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Кроме них также участвовал еще сотрудник полиции ФИО10, женщина по фамилии Свидетель №13. Сначала им были разъяснены их права и обязанности, порядок, сущность, задачи проведения оперативного эксперимента, недопустимость провокации в совершении преступления, оперуполномоченный ФИО10 досмотрела ФИО7 на предмет запрещенных предметов, ничего запрещенного, а также денежных средств у ФИО7 обнаружено не было. После этого ФИО7 были вручены деньги в сумме 4800 рублей, с которых предварительно были сделаны ксерокопии, а они, убедившись что номера на купюрах и на копиях совпадают, поставили свои подписи. Затем Свидетель №13 позвонила ФИО61 на ее номер телефона, после чего ФИО7 сказала, что можно приезжать за наркотиками, то есть наркотики есть у ФИО61 в наличии. После чего они по указанию сотрудника полиции Свидетель №15 вышли из здания отдела полиции по 

<

адрес> и направились к служебному автомобилю, который находился у отдела полиции на парковке. Подойдя к автомобилю, Свидетель №15 в их присутствии досмотрел автомобиль, ничего запрещенного в нем не обнаружил. Затем они все сели в служебный автомобиль и направились по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Подъехав к данному дому, Свидетель №15 припарковался у магазина «Продукты». По приезду Свидетель №13 повторно позвонила ФИО61 ФИО61 и сообщила что уже подошла, затем Свидетель №13 вышла из машины и зашла в подъезд 

<

адрес>» (в данном доме один подъезд). Свидетель №13 не было около 5-7 минут, после чего Свидетель №13 одна вышла из подъезда и села к ним в автомобиль. Далее они поехали обратно к ОМВД России по 

<

адрес>, где на парковке Свидетель №15 опять досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Затем они прошли в кабинет 404 ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО7 добровольно выдала полимерный пакетик прозрачного цвета, в котором находилось 11 полимерных свертков с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, при этом ФИО7 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством – гашишным маслом, данные свертки ей сбыла ФИО61 ФИО61 в подъезде 

<

адрес> «А» в ходе проведения оперативного эксперимента, при этом она передала ФИО61 денежные средства в размере 4800 рублей, которые ей вручил заранее Свидетель №15. Выданный пакетик с 11 свертками Свидетель №15 упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал биркой, на которой они расписались. После чего сотрудник полиции ФИО10 досмотрела ФИО7 на предмет наличия денежных средств, а также запрещенных предметов, но ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После этого был составлен акт «Оперативного эксперимента» с план-схемой. Ознакомившись с данными документами, они поставили свои подписи.

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, данными ими в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.229-232, 235-238), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными ими в полном объеме, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они были приглашены в качестве понятых для участия в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> Обыск проводили 2 сотрудника полиции, один из которых составлял протокол, разъяснял участникам их права и обязанности, а второй сотрудник полиции помогал проводить непосредственно сам обыск. В 06 час. 00 мин. они постучались в дверь вышеуказанной квартиры, но дверь им никто не открывал, на протяжении нескольких минут, в связи с чем сотрудники полиции выломали входную дверь и они все зашли в помещение квартиры, где сотрудники полиции представились, предъявили постановление на производство в квартире обыска. С данным постановлением ознакомились граждане, которые находились на тот момент в квартире. Сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим права и обязанности, после чего задали вопрос гражданам, которые находились в квартире, имеются ли при них или у них в жилище наркотические средства, оружие, иные запрещенные предметы и вещества. На что ФИО7 пояснила, что в квартире, а именно на кухне в морозилке находится наркотическое средство – гашишное масло. На столе рядом с холодильником имеется металлическая коробка с наркотиком «химкой». После чего, они все прошли в кухню, где в морозильной камере холодильника в выдвижной полке на салфетке обнаружили полимерные свертки с веществом бурого цвета. На данные предметы указывала ФИО7 Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты. Далее, на столе, расположенном у холодильника в кухне были обнаружены: металлическая коробка из-под сигарет «Winston», внутри которой находилась табачная масса со специфическим запахом; деревянная курительная трубка и металлический ключ. На данные предметы также указала ФИО7 Предметы, обнаруженные на столе, были упакованы в полимерный пакет. Далее, в ходе обыска на кухне сотрудники полиции в верхнем шкафчике кухонного гарнитура обнаружили металлическую миску с рисунком со следами вещества темно-зеленого цвета, внутри которой находился большой медицинский шприц со следами вещества темно-зеленого цвета, фрагменты полимерной пленки со следами вещества темно-зеленого цвета, отрез ткани со следами вещества темно-зеленого цвета. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета. Также в данном шкафчике, на его верхней полке была обнаружена металлическая тарелка со следами вещества зеленого цвета, а рядом нож – данные предметы были упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета. В комнате, расположенной напротив входа в квартиру, в тумбе были обнаружены 2 сотовых телефона кнопочных, один марки «Мегафон», второй марки «Alcatel», 4 сим-карты и несколько карт для сим-карт. Данные предметы сотрудники полиции также упаковали в прозрачный полимерный пакет. В нижнем ящике тумбы обнаружена стеклянная тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета. Данную тарелку сотрудники полиции упаковали в полимерный прозрачный пакет. Также в ходе обыска в данной комнате были обнаружены деньги в сумме 1000 рублей. В левом углу от входа сотрудники полиции обнаружили тетрадные листы с записями, которые упаковали в полимерный пакет, а также тарелку с наслоением вещества зеленого цвета – была упакована в полимерный пакет прозрачного цвета. В подлокотнике дивана данной комнаты обнаружили металлическую миску с наслоениями вещества с фрагментом полимерной пленки (пакета) с веществом бурого (темно-зеленого) цвета, деревянная палочка со следами вещества. Все предметы, обнаруженные в подлокотнике сотрудники полиции упаковали в прозрачный полимерный пакет. В зале, расположенном справа от входа, в шкафу в кофте Свидетель №13, во внутреннем кармане были обнаружены денежные средства в размере 10 000 рублей (2 купюры по 5000 рублей), также в данной комнате на полке сотрудники полиции обнаружили стеклянную коробку, в которой находились денежные средства в сумме более 20 000 рублей, там были купюры достоинством 5000 рублей, 1000 рублей и 200 рублей. Данные деньги сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет. Также в этой комнате в бумажном пакете сотрудники полиции обнаружили деньги в сумме 4000 рублей, полимерный пакетик с застежкой, в котором находилось много мелких пакетиков с застежкой, в количестве около 20 шт. Как пояснила участвующая ФИО7, денежные средства были получены последней от продажи наркотиков, а пакетики Свидетель №13 хранит для фасовки наркотиков. Обнаруженные деньги и пакетики сотрудники полиции упаковали в 1 полимерный пакет. Также в шкафу в данной комнате (зале) сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток с веществом со специфическим запахом, который упаковали в прозрачный полимерный пакет. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было. Все полимерные пакеты, в которые были упакованы изъятые предметы, были перевязаны в горловине нитями, концы которых оклеили бирками с пояснительными надписями к предметам, а также бирками с оттисками печатей, на которых они поставили свои подписи. После производства обыска, сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. От участвующих лиц никаких замечаний, заявлений и дополнений не поступало. В ходе производства обыска проводилась фотосъемка. 

- показаниями свидетеля Свидетель №13 В.А., данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.250-253), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает около 1 года совместно с матерью ФИО7 и сестрой ФИО263 ДД.ММ.ГГГГ в его квартире по вышеуказанному адресу производился обыск, сотрудники полиции предъявили им постановление суда о производстве обыска в их жилище, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Кроме сотрудников полиции, к ним также зашли 2 понятых. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, после чего спросили, имеются ли у них в доме запрещенные предметы, на что его мама –ФИО7 пояснила, что она на кухне хранит наркотики – гашишное масло и «химку» для собственного употребления. После чего мама показала, где она хранит наркотики. Из морозильной камеры холодильника были изъяты свертки с гашишным маслом, количество свертков он уже не помнит (примерно около 4-6 штук, сверток был не один), с кухонного стола была изъята металлическая коробка с «химкой» (смесью гашишного масла и табака), также в кухне в шкафах были изъяты тарелки, нож, шприц со следами вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, изымалось ли что-либо еще с кухни он не помнит. В комнате сестры (в которой около 1 года проживает он) были изъяты: 1000 рублей, которые давала ему мама на стоматолога, металлические миски, стеклянные тарелки со следами вещества темно-зеленого цвета, сим-карты. В комнате матери были изъяты деньги (в количестве около 20-30 тысяч), точную сумму не помнит, маленькие полимерные пакетики. Что еще изымалось в его квартире он не знает, так как наблюдал за ходом обыска из коридора и видел не все, но его мама ходила по его квартире с сотрудниками полиции, то есть она знает и видела все, что изымалось. Все изъятые предметы сотрудники полиции упаковывали в прозрачные полимерные пакеты и опечатывали. После чего был составлен протокол обыска, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи в протоколе. От них никаких заявлений и замечаний не поступало. По поводу изъятых наркотических средств его мама пояснила, что данные наркотики принадлежат ей, она их хранила для себя. 

- показаниями свидетеля под псевдонимом 

<

адрес> данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.9 л.д.98-102) оглашенными в части дат приобретения им наркотических средств, подтвержденных свидетелем, из которых следует, что примерно в августе и сентябре 2017 г. он два раза для собственного употребления приобретал у ФИО7 наркотическое средство «гашишное масло» по цене 1200 руб. за 1 гр. по адресу: 

<

адрес>-1, ДОС 42-44. О том, что у ФИО7 можно приобрести наркотическое средство, он узнал от сына ФИО7 – Свидетель №13, у которого он также ранее приобретал наркотик. 

- показаниями свидетеля Свидетель №19, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.215-220, 223-224), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району. Во время оперативной работы, весной 2017 года в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> девушка по имени ФИО6 осуществляет сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) по цене 1200 рублей за 1 грамм, также им в середине июня 2017 года поступило инициативное сообщение от сотрудников ОФСБ РФ ВЧ № аналогичного характера, в связи с чем ими совместно с ОФСБ РФ ВЧ № был создан план от ДД.ММ.ГГГГ на проведение совместных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров». В ходе проведения ОРМ была установлена личность ФИО6 как ФИО6 и ее причастность к сбыту наркотических средств, а также источник приобретения наркотических средств – ФИО61 ФИО61, которая по имевшейся у них информации могла хранить наркотические средства по адресу: 

<

адрес>. В рамках данного уголовного дела он по поручению следователя ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время проводил обыск по адресу: 

<

адрес>. Обыск начали проводить утром ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут. В обыске также участвовало 2 понятых и иные сотрудники полиции. В квартире на момент обыска находились: хозяйка квартиры ФИО7 и ее сын – Свидетель №13, которые были ознакомлены с постановлением суда на производство в их доме обыска, о чем они поставили свои подписи. После чего им был задан вопрос о том, имеются ли в квартире или у проживающих лиц, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО7 пояснила, что на кухне она хранит наркотические средства. После чего указала, где именно они хранятся. Они все проследовали за ФИО7, она указала на морозильную камеру холодильника. В морозилке они обнаружили свертки и пакетик с наркотиками, в общем количестве 6 штук. В кухне, на столе находилась деревянная курительная трубка, металлический ключ-головка, а также металлическая коробка из-под сигарет «Winston», в которой на момент обыска находилась растительная масса со специфическим запахом. Также на кухне были обнаружены металлические тарелки со следами вещества бурого цвета. По поводу обнаруженного ФИО7 пояснила, что это принадлежит ей. Далее в комнате дочери или сына были обнаружены металлические миски со следами вещества темного цвета со специфическим запахом. В зале (где проживала сама ФИО7), были обнаружены денежные средства, полимерные пакетики с застежкой (такие же пакетики, как и пакетик с морозильной камеры). ФИО7 пояснила, что это пакетики для наркотиков. А по поводу изъятых денежных средств ФИО7 пояснила, что часть денежных средств в сумме 1600 рублей, это деньги от продажи наркотика. Также в зале был найден полимерный сверток с содержимым – веществом бурого цвета. Данный сверток со слов ФИО7 принадлежал ей. После проведения обыска ФИО7 доставили в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений, а также допроса в качестве свидетеля по уголовному делу, где ФИО7 пояснила, что приобретает наркотики партиями на протяжении длительного времени у своей знакомой ФИО61 ФИО61, которая в настоящее время проживает: 

<

адрес>. Для приобретения наркотика необходимо позвонить ФИО61 ФИО61 на ее телефон №, после чего приезжать за наркотиком. Ими было предложено ФИО7 поучаствовать в ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого планировалось приобрести у ФИО61 ФИО61 очередную партию наркотика и отдать ей денежные средства за ранее полученные наркотические средства. На их предложение ФИО7 согласилась. При проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» он не участвовал. ФИО7 пользовалась абонентским номером №. В отношении ФИО7 ими было передано 2 диска с результатами прослушивания телефонных переговоров (диск №.).

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.87-93), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Хабаровскому району. В ходе оперативной работы, весной 2017 года в их отдел поступила информация о том, что девушка по имени ФИО6 на территории 

<

адрес> и края осуществляет сбыт наркотического средства «гашишного масла» по цене 1200 рублей за 1 грамм, в ходе проведенных ОРМ было установлено, что ФИО6 получает наркотические средства от ФИО61 ФИО61, в связи с чем по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, поскольку была информация о том, что по данному адресу ФИО61 ФИО61 может хранить наркотические средства, в ходе обыска по указанному адресу, по которому проживала ФИО7, были обнаружены и изъяты наркотические средства. После обыска ФИО7 была опрошена и в ходе опроса пояснила, что изъятые наркотические средства она приобрела у ФИО61 ФИО61 После этого ФИО7 было предложено поучаствовать в ОРМ «Оперативный эксперимент», на что она согласилась, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он пригласил двух понятых и в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> он всем разъяснил их права и обязанности, порядок, сущность, задачи проведения оперативного эксперимента, недопустимость провокации в совершении преступления. Затем оперуполномоченный ФИО34 досмотрела ФИО7 на предмет запрещенных предметов, ничего запрещенного, а также денежных средств у ФИО7 обнаружено не было. После этого он вручил ФИО7 деньги в сумме 4800 рублей, с которых предварительно были сделаны ксерокопии, и все участники, убедившись что номера на купюрах и на копиях совпадают, поставили свои подписи. Затем Свидетель №13 позвонила ФИО61 на ее номер телефона 

<

***> и договорилась о встрече. После этого все участники ОРМ прошли к служебному автомобилю «Honda Airwave» без гос.номеров, расположенному возле здания ОМВД России по 

<

адрес>, где он досмотрел автомобиль, ничего запрещенного в нем не обнаружил. Затем они все сели в указанный автомобиль и направились по адресу: 

<

адрес> «А». Подъехав к данному дому, он припарковался у магазина «Продукты». По приезду Свидетель №13 повторно позвонила ФИО61 ФИО61 и сообщила что уже подошла, на что ФИО61 ответила, что спустится. Затем Свидетель №13 вышла из служебного автомобиля и зашла в подъезд 

<

адрес> «А» (в данном доме один подъезд), где находилась около 5-10 минут, после чего Свидетель №13 одна вышла из подъезда и села к ним в автомобиль. Затем они поехали обратно к ОМВД России по 

<

адрес>, где на парковке он опять досмотрел автомобиль, ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Затем они прошли в кабинет 404 ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО7 добровольно выдала полимерный пакетик прозрачного цвета, в котором находилось 11 полимерных свертков с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, при этом ФИО7 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством – гашишным маслом ей сбыла ФИО61 ФИО61 в подъезде 

<

адрес> «А» в ходе проведения оперативного эксперимента, при этом она передала ФИО61 денежные средства в размере 4800 рублей, которые он ранее ей вручил. Выданный пакетик с 11 свертками он упаковал в бумажный конверт, клапан которого опечатал биркой, на которой расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции ФИО10 досмотрела ФИО7 на предмет наличия денежных средств, а также запрещенных предметов, но ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После этого был составлен акт «Оперативного эксперимента» с план-схемой. Ознакомившись с данными документами, они поставили свои подписи, замечаний, заявлений и дополнений от участников процесса как к самому мероприятию, так и акту ОРМ, не поступило. 

- показаниями свидетеля Свидетель №17, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия (т.8 л.д.129-132), оглашенными в судебном заседании, подтвержденными им в полном объеме, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела ФСБ России ВЧ 32654. В конце весны 2017 года – начале лета 2017 года ими было установлено, что на территории военного городка №, расположенного на территории 

<

адрес> девушка по имени ФИО6 осуществляет сбыт военнослужащим ВЧ 30632-А наркотического средства «гашишного масла» по цене 1200 рублей за 1 грамм, данная информация была передана по подследственности в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, после чего ими был составлен план совместных оперативно-розыскных мероприятий. В рамках данного уголовного дела во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение», в ходе которого с помощью технических устройств был задокументирован факт сбыта наркотических средств ФИО61 ФИО61 – ФИО7, также в ходе встречи Свидетель №13 О.С. передала денежные средства ФИО61 ФИО61. Результаты ОРМ «Наблюдение» были отражены на диске, который в последующем был рассекречен и результаты которого были переданы органам предварительного следствия. Встреча для передачи наркотика происходила в подъезде 

<

адрес>. 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.63-66), согласно которому ФИО7 опознала ФИО9 ФИО61 как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» сбыла ей (ФИО7) наркотическое средство «гашишное масло» в 11 полимерных свертках, также ФИО7 ранее неоднократно приобретала у ФИО61 ФИО61 наркотические средства. 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 255-274), согласно которому в ходе производства обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 5 полимерных свертков с веществом бурого цвета; 1 прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом бурого цвета, растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом в металлической коробочке из-под сигарет «Winston», деревянная курительная трубка; металлическая ключ-головка; металлическая миска с рисунком с наслоениями вещества зеленого цвета; медицинский шприц объемом 20 мл с наслоениями вещества зеленого цвета, 13 фрагментов полимерного материала с наслоениями вещества зеленого цвета; 2 фрагмента полимерного материала красного и зеленого цветов с наслоениями вещества зеленого цвета; фрагмент ткани белого цвета со следами вещества зеленого цвета; металлическая тарелка зеленого цвета с наслоениями вещества зеленого цвета; кухонный нож длинной около 15 см на лезвии которого имеются следы вещества зеленого цвета; сотовый телефон «Alcatel» черного цвета, сотовый телефон «Мегафон» черного цвета; 4 сим-карты (2 – МТС, 1- Билайн, 1 - Йота), две карточки из-под сим-карт; стеклянная тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета; денежная купюра достоинством 1 000 руб.; 2 тетрадных листа с записями; стеклянная тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета; металлическая миска с рисунком с наслоениями вещества зеленого цвета; фрагменты полимерного материала с веществом бурого цвета; деревянная палочка со следами вещества; 6 денежных купюр достоинством по 5 000 руб. каждая; 3 купюры достоинством по 1 000 руб. каждая; 1 купюра достоинством 200 руб., 4 купюры достоинством по 500 руб. каждая; полимерный пакетик с застежкой, внутри которого имеется 24 пустых полимерных прозрачных пакетиков с застежкой; полимерный прозрачный пакет с застежкой, внутри которого имеется вещество бурого цвета со специфическим запахом.

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 75-82), согласно выводам которого: 

- вещество в 5 полимерных свертках и 1 прозрачном пакетике с застежкой, обнаруженных и изъятых в морозильной камере холодильника на кухне ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде в каждом из свертков и в пакетике составило, соответственно, 0,63 г, 0,67 г, 0,94 г, 0,60 г, 0,71 г и 0,56 г.

- растительная масса в металлической коробке из-под сигарет «Winston», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является табачной крупкой, пропитанной наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составит 0, 30 

<

адрес> количество табачной массы и наркотического средства в высушенном виде составит 1,72 г.

- на деревянной курительной трубке и на торцевом ключе, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. 

- на металлической миске, в медицинском шприце, на 15 (пятнадцати) фрагментах полимерной пленки и на фрагменте материи, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

- на металлической тарелке и кухонном ноже, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. 

- на двух стеклянных тарелках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

- вещество черно-коричневого цвета массой 0, 41 г, находящееся в металлической миске, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

- на внутренней поверхности миски, на деревянной палочке и на поверхности разрезанного полимерного пакетика выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

- вещество в полимерном пакетике с застежкой, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 1,56 г.

- вещество в 5 полимерных свертках и в 1 прозрачном пакетике с застежкой, обнаруженных и изъятых в морозильной камере холодильника на кухне ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, не различаются по качественному и количественному каннабиноидному составу между собой и могли составлять ранее единую массу. 

Вещество в 5 полимерных свертках и в 1 прозрачном пакетике с застежкой, обнаруженных и изъятых в морозильной камере холодильника на кухне ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, различаются по количественному каннабиноидному составу между собой и не смогли составлять ранее единую массу. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 1-6; 7-9) согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: табачная крупка, пропитанная наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 1,72 г., находящаяся в металлической коробке из-под сигарет «Winston»; торцевой ключ (металлическая ключ-головка) и курительная трубка, на которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, металлическая миска, фрагмент материи белого цвета, 15 полимерных фрагментов, пустой шприц емкостью 20 мл. - на поверхности которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; тарелка и нож, на поверхности которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; стеклянная (коническая) миска, на поверхности которой выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; стеклянная (керамическая) плоская тарелка, на поверхности которой выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 0,41 г. в фольгированном свертке, металлическую миску, в которой находилось наркотическое средство на момент изъятия, разрезанный полимерный пакетик с застежкой, деревянную палочку, на поверхности которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола; наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,56 г. в фольгированном свертке; полимерный пакетик в котором находилось наркотическое средство на момент изъятия.

- рапортом о проведении ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.16), согласно которому ФИО7 пояснила, что длительное время приобретает наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) у ФИО61 ФИО61 партиями от 5 до 10 грамм по цене 800 рублей за 1 грамм.

- актом ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.19-27), согласно которому ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, находясь в подъезде 

<

адрес> приобрела у ФИО61 ФИО61 партию наркотического средства в 11 полимерных пакетиках, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.49-50) является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составляет 7,5 г, которое было осмотрено протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.215-217). Также в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» ФИО7 передала ФИО61 ФИО61 денежные средства в сумме 4800 рублей.

- справкой-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.19), из которой следует, что оборудование негласной видеосъемки находится в сумке ФИО7, в ходе ОРМ зафиксирован момент встречи в 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 с женщиной европейской внешности в подъезде многоквартирного жилого дома. 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.15-18), проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО61 ФИО61 по месту жительства обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 4800 рублей, сотовый телефон «Jinda» с сим-картой оператора ПАО «Мегафон». Указанный телефон и сим-карта осмотрены протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.133-161), которым установлено наличие контактов ФИО7 в памяти указанного телефона, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.162) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.124-169), согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО61 ФИО61 по абонентскому номеру №, содержащиеся на DVD-R диске №с, на котором содержатся разговоры о сбыте наркотического средства, в том числе и разговоры с ФИО7

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств и иных документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.112-129, 230-131), согласно которым осмотрен и признан в качестве иного документа ответ ПАО «Мегафон», согласно которому абонентский № зарегистрирован на имя ФИО61 ФИО61 Сергеевны; осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО61 ФИО61 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.134-141), согласно которым осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО61 ФИО61, содержащаяся на CD-R диске, согласно которой ФИО61 ФИО61 неоднократно, на протяжении длительного времени созванивалась с ФИО7

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.29-60, 61-62, т.9 л.д. 15-37, 38-39, т.6 л.д.124-167, 168-169) согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО61 ФИО61, содержащиеся на DVD- дисках№с, 230 с, 41/227с, №с-17г, на которых содержатся разговоры ФИО61 ФИО61 в завуалированной форме о наркотических средствах и их сбыте, в том числе с ФИО7

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.219-235, 236-237, т.6 л.д.101-106, 107-108), согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО7 по абонентскому номеру №, содержащиеся на DVD-дисках №с-17г., №с-17г., на которых содержатся разговоры ФИО7 в завуалированной форме о наркотических средствах и их сбыте, в том числе с ФИО61 ФИО61

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.69-112), согласно выводам которого на компакт диске №с в аудиофайлах «

<

данные изъяты> имеются реплики и речь ФИО7 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.213-214), согласно которому у подозреваемой ФИО7 изъят сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора «Билайн», осмотренные протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.111-117), в ходе которого установлено наличие в указанном телефоне контактов ФИО61 ФИО61, и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.118-119)

Суд, заслушав и огласив в судебном заседании показания подсудимой ФИО7, вышеуказанных свидетелей, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимой ФИО7 в совершении инкриминируемых ей преступлений установлена вышеприведенными доказательствами. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №13 В.А., Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №17, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №20 (псевдоним), а также ФИО61 Ю.Л., суд признает их достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными собранными по делу доказательствами, которые суд признает относимыми и допустимыми, а в совокупности с иными приведенными в приговоре доказательствами – достаточными для вывода о виновности ФИО7 в инкриминируемых ей деяниях.

Существенных противоречий в показаниях указанных лиц, которые повлияли бы на выводы суда о виновности подсудимой ФИО7 в ею содеянном, не установлено, равно как не установлено оснований для оговора подсудимой ФИО7 указанными лицами, в том числе ФИО61 ФИО61

В ходе предварительного следствия ФИО7 показания давала показания после разъяснения ей прав, в том числе конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвокатов, отводов которым не заявляла, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в условиях, исключающих принуждение. При проведении следственных действий ни от самой ФИО7, ни от ее защитников жалоб на понуждение подсудимой в какой бы то ни было форме к даче показаний не поступало, в связи с чем суд отвергает доводы ФИО7 о том, что в ходе предварительного следствия она не давала показаний о том, что сбыла 2 свертка наркотического средства своей знакомой за 1600 руб. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Оперативный эксперимент», «Опрос» «Наблюдение», проведены в соответствии с законом, на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», обнаруженное в жилище ФИО7: в холодильнике в 5 полимерных свертках и 1 прозрачном пакетике с застежкой наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде в каждом из свертков и в пакетике составило, соответственно, 0,63г, 0,67 г, 0,94 г, 0,60 г, 0,71 г и 0,56 г – в общем количестве 4,11 г в высушенном виде - образует значительный размер; в металлической коробке из-под сигарет «Winston» табачная крупка, пропитанная наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количество табачной массы и наркотического средства в высушенном виде 1,72 г – образует значительный размер; в металлической миске наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 0, 41 г – образует крупный размер; в полимерном пакетике с застежкой наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,56 г – образует значительный размер. 

Таким образом, анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в инкриминируемых ей деяниях и (с учетом требований ст.252 УПК РФ) квалифицирует ее действия:

- по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (табачной крупки, пропитанной гашишным маслом в общем количестве 1,72 г), незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (гашишного масла в количестве 1,56 г, табачной крупки, пропитанной гашишным маслом в общем количестве 1,72 г и тетрагидроканнабинола в количестве 0, 41 г) 

- по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (гашишного масла в количестве 4,11г), группой лиц по предварительному сговору, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Доводы ФИО7 о том, что все изъятые у нее в квартире наркотические средства предназначались для личного потребления и что в предварительный сговор на сбыт наркотических средств она ни с кем не вступала, суд отвергает, как опровергающиеся вышеприведенными доказательствами по делу, в частности показаниями ФИО61 ФИО61, из которых следует, что в конце октября 2017 г. в ходе разговора ранее приобретавшая у нее наркотические средства для собственного употребления ФИО7 спросила у нее (ФИО61 ФИО61), может ли она (ФИО7) взять наркотики для дальнейшей продажи, чтобы заработать денег, на что ФИО61 ФИО61 согласилась и стала давать ФИО7 наркотическое средство «гашишное масло» партиями по 20-25 мл по цене 800 рублей за 1 грамм, при этом половина наркотика была расфасована в полимерные свертки, а половина в шприце, после продажи наркотических средств ФИО7 возвращала ей деньги за проданный наркотик. 

О совершении ФИО7 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61 (по покушению на незаконный сбыт гашишного масла (масла каннабиса) в количестве 4,11 г) свидетельствует согласованность их действий по передаче наркотического средства от ФИО61 ФИО61 к ФИО7 для дальнейшего сбыта, распределение ролей для достижения единого преступного умысла, количество наркотических средств, приготовленных к сбыту, его раздельное хранение и расфасовка в полиэтиленовые свертки, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО7 обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО7

Доводы стороны защиты о том, что ФИО7 наркотические средства в полиэтиленовые свертки не паковала, это делала ФИО61 ФИО61, не влияют на квалификацию действий ФИО7, поскольку судом установлено, что указанные лица действовали в составе группы по предварительному сговору. 

При этом, на основании вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу, что обнаруженное по месту жительства ФИО7 в холодильнике наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в пяти полимерных свертках и прозрачном пакетике с застежкой, количество которого в высушенном виде составило 0,63 г., 0,67 г., 0,94 г., 0,60 г., 0,71 г. и 0,56 г. соответственно, общее количество которого в высушенном виде составило 4,11 г, что образует значительный размер, предназначалось для незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61 и с этой целью было передано от ФИО61 ФИО61 к ФИО7, при этом согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находящееся в указанных 5 свертках и пакетике указанное наркотическое средство не различается по качественному и количественному каннабиноидному составу между собой и могли составлять ранее единую массу, были расфасованы в удобную для сбыта упаковку. 

При этом, обнаруженные в жилище ФИО7 иные наркотические средства: тетрагидроканнабинол массой 0,41 г., масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном виде составило 1,56 г, табачная крупка, пропитанная наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 1,72 г, были предназначены и хранились ФИО7 для собственного употребления, поскольку доказательств того, что ФИО61 ФИО61 передавала ФИО7 иное наркотическое средство, помимо гашишного масла в чистом виде, не смешанном с табаком, суду не представлено. Кроме того, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное вещество в 5 полимерных свертках и в 1 прозрачном пакетике с застежкой, обнаруженные в холодильнике в ходе обыска в жилище ФИО7 и вещество в полимерном пакетике с застежкой, обнаруженном и изъятом в зале этой же квартиры (в количестве 1,56 г), различаются по количественному каннабиноидному составу между собой и не смогли составлять ранее единую массу. 

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей были допрошены Свидетель №13 Л.А., ФИО35

Из показаний ФИО263. следует, что она является дочерью ФИО7, проживает по адресу: 

<

адрес> с мамой и братом. Ей известно, что ранее ее мама употребляла наркотические средства, гашишное масло ее мама приобретала у ФИО61 ФИО61, как часто приобретала и по какой цене, ей неизвестно. В настоящее время мама наркотические средства не употребляет. Из посторонних лиц к ним домой никто не приходит, ее мама наркотические средства никому не сбывала, приобретала их для собственного употребления. 

На вопросы стороны защиты свидетель ФИО35 пояснил, что он проживает с ФИО7 на протяжении 12 лет по адресу: 

<

адрес>, с ними также проживают Свидетель №13 Людмила и Свидетель №13. Ранее ФИО7 редко употребляла марихуану, наркотические средства она приобретала у девушки по имени ФИО61, в каком количестве и по какой цене, он не знает. В его присутствии ФИО7 наркотические средства никому не сбывала, к ним домой с просьбами приобрести наркотические средства никто не приходил. На вопрос государственного обвинителя свидетель ФИО35 пояснил, что ФИО7 часто употребляла наркотические средства – раз в день каждый день.

Оценивая показания свидетелей стороны защиты Свидетель №13 Л.А. и ФИО35, суд приходит к выводу, что они не опровергают выводов о виновности ФИО7 в инкриминируемых ей деяниях. Тот факт, что свидетели не видели, как ФИО7 сбывает наркотические средства, не свидетельствует об отсутствии в ее деянии состава преступления, поскольку сбыт наркотических средств ФИО7 органами следствия не вменяется, при этом судом установлено, что ФИО263. незаконно поучила от ФИО61 ФИО61 наркотические средства - гашишное масло (масло каннабиса) в общем количестве 4,11 г в расфасованном виде в целях их дальнейшей реализации иным лицам, хранила их, то есть совершила действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО61 ФИО61, однако по не зависящим от нее обстоятельствам не передала указанные средства приобретателю, поскольку они были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Доводы стороны защиты о нарушении права ФИО7 на защиту в ходе предварительного следствия, выразившееся в не ознакомлении с актом ОРМ «Оперативный эксперимент» до выполнения требований ст.217 УПК РФ, являются необоснованными, поскольку в силу ст.53 ч.1 п.6 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности не являются обязательными для представления стороне защиты до выполнения требований ст.217 УПК РФ, при этом в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ указанный акт ОРМ «Оперативный эксперимент» был предоставлен ФИО7 и ее защитнику для ознакомления. 

Как следует из указанного акта ОРМ «Оперативный эксперимент», а также показаний самой ФИО7, данных ею в ходе предварительного следствия, участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии она принимала добровольно. 

При этом, суд не усматривает в действиях ФИО7 добровольности выдачи наркотических средств в связи с сообщением ею о наличии у нее в холодильнике шприца с наркотическим средством согласно примечанию 1 к ст.228 УК РФ.

Так, согласно указанному примечанию, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. При этом, добровольная сдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

В ходе рассмотрения настоящего дела, судом установлено, что на момент пояснения ФИО7 о шприце с наркотическим средством, находящимся у нее в холодильнике, правоохранительные органы располагали информацией о том, что по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства и с целью их обнаружения прибыли по указанному адресу для производства обыска. Тот факт, что до начала производства обыска ФИО7 сообщила, что в холодильнике у нее лежит наркотическое средство, не может свидетельствовать о том, что наркотическое средство ею выдано добровольно в смысле, указанном в примечании 1 к ст.228 УК РФ, поскольку о местонахождении наркотического средства она сообщила по предложению должностного лица, осуществляющего мероприятие по обнаружению и изъятию наркотических средств, когда у ФИО7 уже не было реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Согласно справкам на л.д. 162-163 т.9 ФИО7 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению психолого-психиатрической экспертизы 291 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 261-264) ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием лишающими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на момент правонарушения не страдала и не страдает таковыми в настоящее время, а обнаруживает признаки формирующихся психических и поведенческих расстройств вследствие употребления каннабиса. Имеющиеся у нее изменения психики выражены не столь значительно и по своему психическому состоянию в настоящее время она может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания в ходе следствия и в суде. На момент совершения преступления у ФИО7 также не обнаруживалось какого-либо временного психического расстройства. В применении в отношении нее мер принудительного медицинского характера не нуждается. 

С учетом изложенного, а также поведения подсудимой ФИО7 в судебном заседании, сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не возникает, в связи с чем, суд признает ФИО7 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, по двум преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника преступления, выразившееся в участии ФИО7 в ОРМ «Оперативный эксперимент», состояние здоровья и наличие заболеваний, а по преступлению, предусмотренному ст.228 ч.2 УК РФ еще и признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО7 суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ по двум преступлениям учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимой и влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, учитывая, что санкции ст.228 ч.2 и ст.228.1 ч.3 УК РФ предусматривают наказание только в виде лишения свободы, а оснований для применения к ФИО7 положений ст.ст.64, 73 УК РФ не установлено, суд приходит к выводу о назначении ФИО7 наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений.

Оснований для назначения ФИО7 дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, суд не усматривает.

Местом отбывания наказания ФИО7 на основании ст.58 УК РФ определить исправительную колонию общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО7 преступлений, характер и степень их общественной опасности, способ их совершения, наличие прямого умысла на их совершение, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО7 преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Учитывая положения ст.72 ч.3.2 УК РФ срок содержания ФИО7 под стражей до вступления приговора в законную силу включительно следует засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО7 настоящим приговором осуждена за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 30 ч.3 – 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, поскольку с ее участием проведена проверка показаний на месте, в ходе которой она пояснила об обстоятельствах ею содеянного, наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО6 суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимой и влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, учитывая, что санкция ст.228.1 ч.3 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, суд не усматривает.

При этом, учитывая полное признание вины ФИО6, наличие у нее совокупности вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, молодой возраст, в том числе предусмотренных ст.61 УК РФ, суд признает данные обстоятельства исключительными, позволяющими применить к ней при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы ниже, чем предусмотрено санкцией ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО6 на основании ст.58 УК РФ определить исправительную колонию общего режима.

Кроме того, учитывая наличие у подсудимой ФИО6 на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается соответствующим свидетельством о рождении, воспитанием которой она занимается, а также еще одного несовершеннолетнего ребенка, при этом сведений о лишении ее родительских прав не имеется, а также совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из интересов детей, в соответствии с требованиями ст.82 ч.1 УК РФ находит возможным отсрочить ФИО6 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ребенком - ФИО2 четырнадцатилетнего возраста.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ его совершения, наличие прямого умысла на его совершение, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения наказания, суд считает необходимым сохранить до вступления приговора в законную силу.

Оснований для замены ФИО6, ФИО7 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 ч.1 УК РФ отсрочить ФИО6 реальное отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Возложить на ФИО6 в соответствии с требованиями ст.177 УИК РФ обязанность в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной.

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 30 ч.3 – 228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ (за наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 4, 11г) в виде 8 лет лишения свободы.

- по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО7 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,79 г, 0,63г, 0,67 г, 0,94 г, 0,60 г, 0,71 г, 0,56 г, 7,5 г, 3,65 г, 1,56 г; табачную крупку, пропитанную наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 1,72 г, находящуюся в металлической коробке из-под сигарет «Winston»; тетрагидроканнабинол, массой 0,41 г, 5 пустых фрагментов полимерной пленки, 1 пустой прозрачный полимерный пакетик, 5 отрезков нити, металлическую крышку со следами тетрагидроканнабинола, шприц емкостью 20 мл, 11 фрагментов полимерного материала, полимерный пакетик с застежкой; 25 полимерных пакетиков, упакованные в полимерный пакет; торцевой ключ (металлическую ключ-головку) и курительную трубку со следами тетрагидроканнабинола; металлические и стеклянные (коническую и керамическую) миски, фрагмент материи белого цвета, 15 полимерных фрагментов, пустой шприц емкостью 20 мл со следами тетрагидроканнабинола; тарелку и нож со следами тетрагидроканнабинола; разрезанный полимерный пакетик с застежкой, деревянную палочку со следами тетрагидроканнабинола – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- денежные средства в сумме 4800 рублей, используемые сотрудниками полиции в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» - передать в ОМВД России по 

<

адрес> ; 

- денежные средств в сумме 4000 рублей, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО7; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора ПАО «ВымпелКом» с картой памяти «Samsung», изъятые в ходе выемки у ФИО7 – передать ФИО7

- ноутбук марки «ACER», сотовый телефон марки «iPhone», изъятые в ходе обыска в жилище ФИО6 – передать ФИО6

- DVD-R диски с результатами ОРМ и результаты ОРМ, детализации телефонных переговоров, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденные, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.К. Жигулина